
Wyobraź sobie, że musisz odpowiedzieć na pytanie dotyczące pamięci pewnego zdarzenia. Czy 

podczas pierwszej randki z Twoim obecnym partnerem/partnerką widzieliście razem w kinie Władcę 

Pierścieni, czy też może Rozważną i romantyczną? Czy dziś zostawiłaś klucze do samochodu na półce 

koło wejścia, czy też w łazience? Czy widziałaś osobę numer 1 lub osobę numer 2 podczas popełniania 

przestępstwa? Powyższe przykłady to pytania pamięciowe w formacie wymuszonego wyboru między 

dwoma alternatywami. Możesz odpowiedzieć na takie pytanie, a następnie wyrazić swoją pewność 

dotyczącą poprawności własnej odpowiedzi. Tak, jestem pewna, że widzieliśmy Władcę Pierścieni. 

Klucze są z pewnością na półce koło wejścia. To mogła być osoba numer 2, ale nie jestem pewna. Te 

sądy pewności mają znaczenie, ponieważ inni ludzie będą używać ich, aby określić 

prawdopodobieństwo, że Twoja odpowiedź jest poprawna. Na przykład policja będzie bardziej 

skłonna poświęcić uwagę podejrzanemu, który został zidentyfikowany z wysoką raczej niż z niską 

pewnością przez świadka. Kluczowym pytaniem w badaniach nad sądami pewności jest więc, czy sądy 

te rzeczywiście odzwierciedlają prawdopodobieństwo, że odpowiedzi pamięciowe, którym 

towarzyszą, są poprawne. 

Czy pewność i poprawność pamięci są ze sobą pozytywnie powiązane? Wiele badań wskazuje, że tak, 

ale istnieją również wyjątki. Najbardziej znane wyjątki dotyczą właśnie pytań pamięciowych z 

wymuszonym wyborem pomiędzy dwoma alternatywami. Badania z użyciem testu rozpoznawania 

obrazów pokazały dwie sytuacje, w których manipulacja zwiększająca poprawność odpowiadania na 

podstawie pamięci równocześnie obniżała pewność, z jaką poprawne odpowiedzi były udzielane. Po 

pierwsze, poprawność odpowiedzi wydaje się rosnąć, jeśli dwie alternatywy zawarte w pytaniu są 

bardzo podobne do siebie. I tak, na przykład, może być łatwiej określić, jaki film widziało się na 

pierwszej randce, jeśli wybór sprowadza się do Władcy Pierścieni: Drużyny Pierścienia i Władcy 

Pierścieni: Dwóch Wież. Wydaje się jednak, że w tej sytuacji ludzie są mniej pewni swoich odpowiedzi, 

niż gdy decydują między alternatywami znacznie mniej podobnymi do siebie. Po drugie, poprawność 

odpowiedzi nieodmiennie rośnie, jeśli niepoprawna alternatywa jest mało prawdopodobna. Jeżeli jest 

bardzo mało prawdopodobne, że klucze do samochodu znajdują się w łazience, to najpewniej leżą 

one na półce koło drzwi. Jednakże przy udzielaniu sądów pewności ludzie wydają się ignorować 

wiarygodność niewybranej alternatywy (łazienka), skupiając się wyłącznie na dowodach 

potwierdzających poprawność wybranej alternatywy (półka). To oznacza, że użycie bardzo 

wiarygodnej, ale niepoprawnej alternatywy zmniejsza prawdopodobieństwo, że osoba udzieli 

poprawnej odpowiedzi, a równocześnie może nawet zwiększyć pewność, że udzielona odpowiedź jest 

poprawna – w końcu musiało za nią przemawiać naprawdę wiele dowodów, jeśli została wybrana 

zamiast innej wiarygodnej alternatywy. 

Choć znane są już przykłady sytuacji, w których pewność zachowuje się inaczej niż poprawność, nie 

wiemy, na ile ogólne tego typu zależności są. Czy rola podobieństwa alternatyw i wiarygodności 

alternatywy niepoprawnej jest taka sama w różnych zadaniach pamięciowych innych niż test 

rozpoznania obrazów? Celem niniejszego projektu jest zbadanie związków między poprawnością i 

pewnością – jak funkcja zmian w alternatywach dostępnych w danym pytaniu – w zadaniach takich 

jak detekcja elementów nowych (Która z prezentowanych alternatyw nie była wcześniej 

prezentowana?), pamięć źródła (Która z alternatyw pochodzi z danego źródła?), pamięć częstości 

(Która z alternatyw była prezentowana więcej razy?) i pamięć czasu (Która z alternatyw była 

prezentowana później). Szczególna uwaga poświęcona zostanie również zadaniu okazania sądowego, 

czyli decyzji, która – jeśli którakolwiek – z prezentowanych twarzy należy do sprawcy przestępstwa, 

którego dana osoba była świadkiem. 
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